
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 05/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Esta-
do do Pará-ARCON-PA/Empresa Telemar Norte Leste, denominada OI 
S.A, C.N.P.J. N.º CNPJ:33.000.118/001-79, com sede na Cidade do Rio 
de Janeiro, Rua do Lavradio, Nº 71, 2º andar, Centro, CEP: 20230-70. 
Objeto: Serviço de telefonia fixa comutada de discagem  direta gratuita 
– DDG 0800) e linhas diretas, considerando a necessidade desta ARCON-
PA,. Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações. 
Valor: R$10.000,000, estimados para 12 meses. Dotação orçamentária: 
PROJ/ATIV:04.122.1297.8338.0000PI:4120008338CFONTE/N.DESPESA: 
0261/0661/339039.AÇÃO:233280.Vigência: 03/05/2023 a 01/05/2024. 
Data da Assinatura: 03/05/2023. Ordenador Responsável: Eurípedes Reis 
da Cruz Filho.

Protocolo: 934519

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5 TA ao Contrato nº 14/2018
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Empresa Polo, Comércio, Refrigeração e Representação 
Ltda.Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do 
gerador de energia, com fornecimento de peças.Justificativa: Prorrogação 
de prazo.Valor: R$ 1.549,77 mensais e de R$ 18.597,32  estimados anuais.
Dotação orçamentária: Projeto atividade: 80201.04.122.1297.8338;Natu-
reza de Despesa: 339039- Outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
Fonte: Recursos próprios:0261.Vigência: 07.05.2023 a 06.05.2024.Data 
da assinatura: 05.05.2022.Ordenador Responsável: Euripedes Reis da 
Cruz Filho. Endereço da Contratada: Travessa Humaitá, 91-Pedreira, CEP: 
66083-340-Belém-Pa. C.N.P.J/MF nº03.202.674/0001-67.

Protocolo: 933832

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 01/2022. Contratada: Empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ- IOEPA, autarquia estadual, criada pela Lei nº 4.438, de 12 de 
dezembro de 1972, C.N.P.J. N.º 04.835.476/0001-01. OBJETO: Alterar o 
valor unitário do instrumento original para R$ 7,40, em virtude do teor 
da PORTARIA Nº 18/2023-IOE, na qual dispôs sobre o reajustamento 
econômico o realinhamento dos preços, baseado no indicador do índice 
Nacional de preços ao Consumidor Amplo (IPCA) do ano de 2022, com 
efeitos a contar de 10.02.2023 Fundamento legal: Art. 65, parágrafo 8º da 
Lei 8.666/93. Assinatura: 04/05/2023. Ordenador de Despesas: Euripedes 
Reis da Cruz Filho

Protocolo: 934434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 086 DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, processo nº 2023/268782
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor OSCAR NEVES DE ARAUJO matrí-
cula 16063/1 ocupante do cargo de Braçal, correspondentes aos triênios:
Triênio:2011/2014 período de gozo (03/04/23 A 01/06/23) – 60 DIAS
Triênio:2017/2020 período de gozo (03/07/23 A 01/08/23) – 30 DIAS 1º 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.335 de 23/03/2023

Protocolo: 934634

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 140 DE 03 DE MAIO DE 2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.388 DE 05.05.2023
SERVIDOR: OSCAR NEVES DE ARAUJO, MATRÍCULA Nº 16063/1
ONDE SE LÊ: DE: 01/06/2023 A 30/04/2023
LEIA-SE: DE: 02/06/2023 A 01/07/2023

Protocolo: 934628

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 24/2023-SEDAP
Processo nº 2023/246046
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2022-SEDAP
Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES.
Valor Global: 166.762,89 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Setecentos e Ses-
senta e Dois Reais e Oitenta e Nove Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705 / 8338; Fonte de Recurso: 
02.899.0000.97 / 01.759.0000.35; Natureza de Despesa: 339030; Função 
Programática: 20.608.1491.8705 / 20.122.1297.8338
Data Assinatura: 05/05/2023
Vigência: 12(doze) meses, a contar de 05/05/2023 à 04/05/2024.
Contratado: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO 
E LOGÍSTICA EIRELI., inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 07.346.264/0001-40.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro: Castanheira 
CEP: 66.645-010 Cidade de Belém/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 934731
Contrato nº 19/2023-SEDAP
Processo nº 2023/90312
Cotação Eletrônica nº 001/2023-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE COPOS DESCARTÁVEIS PARA ATENDIMENTO DOS 
SERVIDORES DA SEDAP.
Valor Global: 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338; Fonte de Recurso: 
01.500.000001; Natureza de Despesa: 339030; Função Programática: 
20.122.1297.8338.
Data Assinatura: 05/05/2023
Vigência: 12(doze) meses, a contar de 05/05/2023 à 04/05/2024.
Contratado: 3E SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº: 33.734.346/0001-72.
Endereço da Contratada: Avenida BL-10, nº 07 – Sala 02, Passagem Na-
zaré. Bairro: Brasília (Outeiro), CEP: 66.845-840, Cidade de Belém/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 934714

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 
PROCESSO Nº 2023/515556-SEDAP
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
Art. 25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 
8.666/93, considerando a Manifestação exarada nos autos do processo nº 
2023/311822 -SEDAP, resolve conhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO para o pagamento de inscrições para a empresa GRUPO ORZIL inscrita 
no CNPJ Nº 08.942.423/0001-32, objetivando A CAPACITAÇÃO DOS SER-
VIDORES DA SEDAP NOS CURSOS “1- CURSO DE EMENDA PARLAMENTA-
RES E A NOVA PI 1965/2022; 2 – LICITAÇÕES E CONVÊNIOS PÚBLICOS”, 
QUE OCORRERÁ NOS PERÍODOS DE 8 e 9; 10 e 11 de maio de 2023, NA 
CIDADE DE BRASÍLIA-DF.
Valor: R$ 6.494,00 (seis mil quatrocentos e noventa e quatro reais).
Funcional Programática: 20.122.1297.8338
AÇÃO: 8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém (PA), 05 de maio de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 934716

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 005/2023
PROCESSO Nº: 2023/515556-SEDAP
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de Li-
citação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: GRUPO 
ORZIL, CNPJ nº 08.942.423/0001-32.
OBJETO: INSCRIÇÃO DE SERVIDORES PARA PARTICIPAÇÃO NOS CURSOS 
DE CAPACITAÇÃO DE; 1-“CURSO DE EMENDAS PARLAMENTARES E A NOVA 
PI 1965/2022; 2 – LICITAÇÕES E CONVÊNIOS PÚBLICOS”, PROMOVIDO 
PELO GRUPO ORZIL.
Valor: R$ 6.494,00 (seis mil quatrocentos e noventa e quatro reais)
Funcional Programática: 20.122.1297.8338
AÇÃO: 8887
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Belém (PA), 05 de maio de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 934724


